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綜合財務報表附註（續）

39 與非控制性權益之交易（續）

(b) 不失去控制權之被視作出售附屬公司部份權益

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

（經重列）
   

處置非控制性權益的賬面值 (1,931,316) –

收取於非控制性權益的對價 4,184,261 –   

於權益中處置的收益 2,252,945 –
   

本集團於本年度之重大不失去控制權之被視作出售附屬公司部份權益詳情如下：

截至2016年12月31日止年度，中國建材工程的非控制性權益注入人民幣11.20百萬元為註冊資本。注

資後，本公司於中國建材工程的實際權益由93.09%減至91%。由此，本集團已確認歸屬本公司所有

者之權益減少約人民幣63.90百萬元及非控制性權益增加約人民幣75.10百萬元。

2016年10月14日，中國證監會作出《關於核准北新集團建材股份有限公司向泰安市國泰民安投資集

團有限公司等發行股份購買資產的批覆》，同意北新建材發行股份購買泰山石膏35%股權的方案。

方案實施後，北新建材新增股份合計374,598,125股，註冊資本金由人民幣1,413,981,592元變更為

1,788,579,717元；北新建材直接及間接持有泰山石膏100%股權。

之後，本集團於北新建材的實際權益由45.2%減至35.73%。鑒於本集團在北新建材中擁有支配性具

投票權的權益，且其他投票持有人股權分散、股東及先前股東會議的參與率不高，故北新建材由本集

團控制。
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綜合財務報表附註（續）

40 共同控制下的企業合併

如綜合財務報表附註3.1所述，收購新能源工程按合併會計法入賬。因此，本集團所取得的新能源工程的資

產及負債按歷史成本法入賬，而本集團於此次合併前一個年度的綜合財務報表已重列，以按合併基準計入新

能源工程的財務狀況及業績。經重列後的結餘詳情載列於下表。

共同控制下合併對2014年及2015年12月31日的綜合財務狀況表產生的影響對賬如下：

2014年

本集團

（不包括

新能源工程） 新能源工程 調整 合併後

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
     

資產及負債

物業、廠房及設備 126,019,321 21 – 126,019,342

聯營公司權益 10,032,548 – (16,518) 10,016,030

其他非流動資產 73,730,189 – – 73,730,189

貿易及其他應收款 60,972,479 867 – 60,973,346

應收關聯方款項 11,090,427 42,650 – 11,133,077

現金及現金等價物 10,290,653 3,728 – 10,294,381

其他流動資產 24,346,209 – – 24,346,209

貿易及其他應付款 (51,271,781) (73) – (51,271,854)

其他流動負債 (147,852,173) – – (147,852,173)

其他非流動負債 (50,380,641) – – (50,380,641)     

淨資產 66,977,231 47,193 (16,518) 67,007,906
     

權益

股本 5,399,026 50,000 (50,000) 5,399,026

儲備 35,173,875 (2,807) 33,481 35,204,549     

本公司權益持有者 40,572,901 47,193 (16,519) 40,603,575

永久資本工具持有人 5,000,125 – – 5,000,125

非控制性權益 21,404,205 – 1 21,404,206     

66,977,231 47,193 (16,518) 67,007,906
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綜合財務報表附註（續）

40 共同控制下的企業合併（續）

共同控制下合併對2014年及2015年12月31日的綜合財務狀況表產生的影響對賬如下：（續）

2015年

本集團

（不包括

新能源工程） 新能源工程 調整 合併後

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
     

資產及負債

物業、廠房及設備 126,225,417 13 – 126,225,430

聯營公司權益 10,364,548 – (16,575) 10,347,973

其他非流動資產 76,145,086 – – 76,145,086

貿易及其他應收款 69,693,408 299 – 69,693,707

應收關聯方款項 12,652,293 42,650 – 12,694,943

現金及現金等價物 10,579,535 4,510 – 10,584,045

其他流動資產 24,127,647 – – 24,127,647

貿易及其他應付款 (46,291,855) (114) – (46,291,969)

其他流動負債 (158,150,654) – – (158,150,654)

其他非流動負債 (51,884,148) – – (51,884,148)     

淨資產 73,461,277 47,358 (16,575) 73,492,060
     

權益

股本 5,399,026 50,000 (50,000) 5,399,026

儲備 36,499,449 (2,642) 19,850 36,516,657     

本公司權益持有者 41,898,475 47,358 (30,150) 41,915,683

永久資本工具持有人 9,994,863 – – 9,994,863

非控制性權益 21,567,939 – 13,575 21,581,514     

73,461,277 47,358 (16,575) 73,492,060
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綜合財務報表附註（續）

40 共同控制下的企業合併（續）

共同控制下合併對2014年及2015年12月31日的綜合財務狀況表產生的影響對賬如下：（續）

2015年

本集團

（不包括

新能源工程） 新能源工程 調整 合併後

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
     

營業收入 100,291,587 70,842 – 100,362,429

銷售成本 (75,672,523) (70,123) – (75,742,646)     

毛利 24,619,064 719 – 24,619,783

投資及其他收入 6,295,465 78 – 6,295,543

銷售及分銷成本 (7,109,776) (600) – (7,110,376)

管理費用 (9,498,520) (40) – (9,498,560)

融資成本－淨額 (10,532,185) 8 – (10,532,177)

應佔聯營公司溢利 331,229 – (58) 331,171     

除所得稅前溢利 4,105,277 165 (58) 4,105,384

所得稅開支 (1,312,622) – – (1,312,622)     

本年溢利 2,792,655 165 (58) 2,792,762
     

溢利應佔方：

本公司所有者 1,019,361 165 (65) 1,019,461

永久資本工具持有人 325,592 – – 325,592

非控制性權益 1,447,702 – 7 1,447,709     

2,792,655 165 (58) 2,792,762
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綜合財務報表附註（續）

40 共同控制下的企業合併（續）

上述共同控制下合併對本集團截至2015年12月31日止年度的每股基本及攤薄溢利的影響如下：

對每股溢利之影響

人民幣元
  

重列前呈報金額 0.19

共同控制下企業合併引致的重列 –  

經重列 0.19
  

上述共同控制下企業合併對本集團於截至2015年12月31日止年度的淨溢利的影響如下：

對本集團淨溢利之影響

人民幣千元
  

重列前呈報金額 2,792,655

共同控制下企業合併引致的重列 107  

經重列 2,792,762
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綜合財務報表附註（續）

41 或有負債和訴訟

於報告日期，本集團無獲擔保的潛在未來須償還的或有負債。

報告期內，除以下披露外本集團未發生對生產經營產生重大影響的訴訟、仲裁事項，本集團董事、監事、高

級管理人員無涉及任何重大訴訟事項。

茲提述本公司於2010年5月30日以海外監管公告的形式轉載北新建材關於美國石膏板事件的公告及本公司

2014年7月18日、2014年8月20日、2015年2月13日及2015年3月13日的公告、2014年度報告、2015年中期

報告、2015年第三季度報告、2015年度報告、2016年中期報告內載述的有關美國石膏板訴訟的後續發展信

息。本公司接到母公司的通知，美國路易斯安那州東區聯邦地區法院於美國時間2016年3月9日簽發了一項

判令，駁回了原告方針對母公司的起訴。

本公司、北新建材和泰山石膏已經各自聘請境內外律師就石膏板訴訟案件的應訴策略和抗辯以及對各公司的

影響進行研究和評估，目前尚無法準確預估該案件可能對本公司造成的經濟損失以及對當期利潤的影響（如

果有的話）。當適當或有需要時，本公司將根據訴訟的進展情況作出進一步披露。
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綜合財務報表附註（續）

42 承擔

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

（經重列）
   

本集團已簽約但未在綜合財務報表撥備的資本開支：

 －購置物業、廠房和設備 1,024 9,869   

1,024 9,869
   

43 經營租賃承擔

本集團為承租人

於報告日期，本集團不可撤銷經營租賃項下尚未到期承擔在下列期間到期：

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

（經重列）
   

一年內 74,126 78,070

第二年至第五年（包括首尾兩年） 201,627 199,578

超過五年 9,131 22,884   

284,884 300,532
   

經營租賃付款指本集團就其若干營業物業應付的租金。租約經磋商平均租期為十四年（2015年：十四年），租

金固定，平均租期為十四年（2015年：十四年）。
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綜合財務報表附註（續）

43 經營租賃承擔（續）

本集團作為出租人

於報告日期，本集團與租客訂約之未來最低租金：

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

（經重列）
   

一年內 190,240 53,577

第二年至第五年（包括首尾兩年） 149,070 186,257

超過五年 39,845 68,651   

379,155 308,485
   

本集團兩年均無或然租賃安排，租金於租賃各自生效日確定，租賃期由一至二十年（2015年：一至二十年）不

等。

44 關聯方交易

本公司的最終控制母公司是一家在中國成立的國有企業。母公司由中國政府控制，而且中國政府於中國境內

擁有相當大部份的生產性資產。依照國際會計準則第24號（經修訂）「關聯方披露」，中國政府直接或間接控

制，共同控制或有重大影響的政府相關實體及其附屬公司都被視為本集團的關聯方。在此基礎上，關聯方包

括有母公司和其附屬公司（本集團除外），其他政府相關實體及其附屬公司（「其他國有企業」），其他實體和本

公司能夠控制或有一定的決策權力的企業，本公司之主要管理人員以及與其關係密切的家庭成員。

就關聯方交易的披露，本公司董事認為對關聯方交易已提供充分的資訊。

除本綜合財務報表其他部份所詳述之交易及結餘外，本年度本集團與關聯方進行下列重大交易。
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綜合財務報表附註（續）

44 關聯方交易（續）

(a) 與關聯方之交易

本集團與中國建築材料集團有限公司（「母公司」）及其附屬公司（統稱「母公司集團」），本集團的聯營公

司以及本集團附屬公司的非控制性權益訂有下列交易：

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

（經重列）
   

向下列各方提供生產供應

 －母公司集團 1,336,627 1,006,014

 －聯營公司 230,523 151,636

 －附屬公司的非控制性權益 98,601 14,534   

1,665,751 1,172,184   

向下列各方提供支援服務

 －母公司集團 1,686 2,001

 －聯營公司 8,214 –   

9,900 2,001   

向下列各方收取的租金收入

 －母公司集團 57,478 3,598

 －聯營公司 22,084 20,916   

79,562 24,514   

向母公司集團提供工程服務 1,169 314,334   

向聯營公司收取利息收入 7,540 2,880
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綜合財務報表附註（續）

44 關聯方交易（續）

(a) 與關聯方之交易（續）

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

（經重列）
   

由下列各方提供生產供應

 －母公司集團 445,203 420,069

 －聯營公司 560,688 263,702

 －附屬公司的非控制性權益 108,840 189   

1,114,731 683,960   

由下列各方提供支援服務

－母公司集團 3,907 2,724

－附屬公司的非控制性權益 415 –   

4,322 2,724   

由母公司集團供應設備 34,193 35,120   

向母公司集團支付租金費用 – 820   

向附屬公司的非控制性權益支付利息 2,193 –   

由母公司集團提供工程服務 24,389 11,886
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綜合財務報表附註（續）

44 關聯方交易（續）

(a) 與關聯方之交易（續）

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

（經重列）
   

由母公司集團提供原材料（石灰石和粘土） 3,525 18,686   

由母公司集團提供原材料 – 16,308
   

(b) 與中國其他國有企業進行的交易及結餘

截至2016年12月31日止年度，本集團與其他國有企業（母公司集團除外）的重大交易主要是銷售產品

及採購原材料。此外，於2016年12月31日，大部份的銀行存款、現金及現金等價物及借款，是於年

內與由中國政府控制的銀行及其他金融機構交易中所產生的有關利息收入或支出。本集團於確立產品

及服務的定價策略及批核程式時，並無區分交易對手是否為國有企業。各董事認為，所有該等交易乃

於日常業務過程中按一般商業條款進行。
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綜合財務報表附註（續）

44 關聯方交易（續）

(c) 主要管理層薪酬

主要管理人員指有權及負責直接或間接規劃、指導及控制本集團活動，包括本集團的董事及監事。年

內主要管理人員的薪酬如下：

 2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元

（經重列）
   

短期福利 4,785 4,973

退休後福利 208 180   

4,993 5,153
   

45 僱員福利計劃

本集團的中國僱員為地方政府管理的國家退休福利計劃的成員。本集團須向此退休福利計劃交納按薪金成本

計算的特定比例以提供福利資金。而本集團在此退休福利計劃中的唯一責任是交納供款。

本集團按計劃的規定所訂明的比率應支付的供款已計入員工成本，詳情在附註11披露。
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綜合財務報表附註（續）

46 有關本公司財務狀況表之資料

(a) 本公司於報告期末的財務狀況表之資料包括：

2016年 2015年

人民幣千元 人民幣千元
   

附屬公司投資 27,164,097 26,706,059

其他非流動資產 2,199,907 3,298,832

應收附屬公司款項 62,966,611 45,440,280

其他流動資產 832,166 2,304,676

非流動負債 (20,379,661) (11,000,000)

流動負債 (44,503,306) (41,331,051)   

淨資產 28,279,814 25,418,796
   

股本（附註35） 5,399,026 5,399,026

儲備 10,877,102 10,024,907

永久資本工具持有人 12,003,686 9,994,863   

總權益 28,279,814 25,418,796
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綜合財務報表附註（續）

46 有關本公司財務狀況表之資料（續）

(b) 本公司在年初和年末的儲備各組成部份的變動情況如下：

股本 股份溢價 資本儲備 公允值儲備 法定公積金 保留溢利 合計 永久資本工具 總權益

（附註36(b)） （附註36(a)） （附註37）

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元
          

於2015年1月1日 5,399,026 4,824,481 501,310 106,821 923,865 3,273,833 15,029,336 5,000,125 20,029,461

本年淨溢利 – – – – – 1,387,308 1,387,308 325,592 1,712,900

本年其他綜合收益 – – – (101,872) – – (101,872) – (101,872)

發行永久資本工具（扣除發行

成本）（附註37） – – – – – – – 4,954,146 4,954,146

股息（附註13） – – – – – (890,839) (890,839) – (890,839)

法定儲備變動 – – – – 180,602 (180,602) – – –

永久資本工具支付的利息 

（附註37） – – – – – – – (285,000) (285,000)          

於2015年12月31日及 

於2016年1月1日 5,399,026 4,824,481 501,310 4,949 1,104,467 3,589,700 15,423,933 9,994,863 25,418,796

本年淨溢利 – – – – – 1,051,655 1,051,655 527,103 1,578,758

本年其他綜合收益 – – – 304 – – 304 – 304

發行永久資本工具（扣除發行

成本）（附註37） – – – – – – – 1,998,220 1,998,220

股息（附註13） – – – – – (199,764) (199,764) – (199,764)

法定儲備變動 – – – – 189,391 (189,391) – - –

永久資本工具支付的利息 

（附註37） – – – – – – – (516,500) (516,500)          

於2016年12月31日 5,399,026 4,824,481 501,310 5,253 1,293,858 4,252,200 16,276,128 12,003,686 28,279,814
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涉及控股股東的重組及根據上市規則第14A章規定之持續關連交易

本公司日期為2016年1月25日、2016年8月22日、2017年1月18日、2017年2月22日、2017年2月27日及

2017年3月8日有關涉及母公司（為本公司的控股股東）及中材集團公司建議重組的公告。該重組於2017年3

月完成後，由於中材集團公司成為母公司的全資附屬公司，其已成為本公司的關連人士。中材集團公司成為

本公司的關連人士前，本集團的成員公司已與中材集團公司的成員公司在日常及一般業務過程中訂立屬收益

性質的協議。根據上市規則第14A章，協議及其項下擬進行的交易將構成其後已成為持續關連交易的持續交

易。有關協議的詳情載列於本公司日期為2017年1月18日及2017年2月22日的公告內。

轉讓國有土地使用權

2017年1月18日，中國建材工程（本公司直接持有91%股權的附屬公司）與蚌埠中光電科技有限公司（「蚌埠中

光電」，母公司間接持有55%股權的附屬公司）簽訂國有土地使用權轉讓合同。根據該合同，中國建材工程同

意將土地的土地使用權轉讓予蚌埠中光電，代價為人民幣6,505萬元。

有關轉讓國有土地使用權的詳情載列於本公司日期為2017年1月18日的公告內。截至本報告日，該交易已完

成。

中復神鷹碳纖維有限責任公司（「中復神鷹」）增資擴股

2017年1月23日，中復神鷹（本公司通過中國複材間接持股27.12%的公司）各股東中國複材（本公司直接持股

100%的附屬公司）、連雲港鷹遊紡機集團有限公司、江蘇奧神集團有限責任公司及中建材聯合（母公司直接

持股100%的附屬公司）訂立《增資協議書》（「增資協議」），同意由增資協議各方以貨幣方式按各自股權比例對

中復神鷹進行同比例增資。增資完成後，中國復材持有中復神鷹股權比例仍為經擴大註冊資本的27.12%，

中建材聯合持有中復神鷹股權比例仍為經擴大註冊資本的37.30%。

有關中復神鷹增資擴股的詳情載列於本公司日期為2017年1月23日的公告內。截至本報告日，該交易尚未完

成。

中國建材工程出售中國建材桐城新能源材料有限公司（「桐城新能源」）股權

2017年2月7日，中國建材工程（本公司直接持有91%股權的附屬公司）、安徽華光光電材料科技集團有限公

司（「華光集團」）、蚌埠玻璃工業設計研究院（「蚌埠院」）與洛陽玻璃股份有限公司（「洛陽玻璃」）（母公司透過

凱盛科技集團公司（「凱盛集團」）間接控制33.04%股權的附屬公司）訂立《發行股份購買資產的協議》。根據該

協議，中國建材工程、華光集團及蚌埠院有條件同意出售，且洛陽玻璃有條件同意購買中國建材工程、華光

集團及蚌埠院合共持有的桐城新能源100%的股權，代價為洛陽玻璃將發行的代價股份。

有關中國建材工程出售桐城新能源股權的詳情載列於本公司日期為2017年2月7日的公告內。截至本報告

日，該交易尚未完成。
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綜合損益表

2016年 2015年 2014年 2013年 2012年

人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

（經重列） （經重列） （經重列） （經重列）
      

營業收入 101,546,783 100,362,429 122,015,448 117,704,791 87,261,849

銷售成本 (74,755,173) (75,742,646) (88,736,063) (87,565,728) (67,133,214)      

毛利 26,791,610 24,619,783 33,279,385 30,139,063 20,128,635

投資及其他收入 3,637,098 6,295,543 4,954,948 4,204,133 5,200,305

銷售及分銷成本 (7,239,443) (7,110,376) (7,760,986) (6,929,481) (3,884,286)

管理費用 (10,598,576) (9,498,560) (9,049,500) (8,134,970) (5,475,327)

融資成本－淨額 (9,293,513) (10,532,177) (10,856,262) (9,306,091) (6,506,096)

應佔聯營公司溢利 763,260 331,171 985,426 630,473 459,679      

除所得稅前溢利 4,060,436 4,105,384 11,553,011 10,603,127 9,922,910

所得稅開支 (1,238,192) (1,312,622) (2,881,364) (2,291,150) (2,186,887)      

年度溢利 2,822,244 2,792,762 8,671,647 8,311,977 7,736,023
      

溢利應佔方：

本公司權益持有者 1,058,171 1,019,461 5,919,541 5,761,954 5,578,758

永久資本工具持有人 527,103 325,592 45,125 – –

非控制性權益 1,236,970 1,447,709 2,706,981 2,550,023 2,157,265      

2,822,244 2,792,762 8,671,647 8,311,977 7,736,023      

擬派發的末期股息 232,158 199,764 890,839 863,844 836,849
      

摘錄自綜合財務狀況表

總資產 340,754,174 329,818,831 316,512,574 291,678,669 246,481,409

總負債 (265,186,637) （256,326,771) (249,504,668) (238,055,578) (202,369,548)

永久資本工具 (12,003,686) (9,994,863) (5,000,125) – –

非控制性權益 (21,714,019) (21,581,514) (21,404,206) (18,197,483) (13,568,629)      

本公司所有者應佔權益 41,849,832 41,915,683 40,603,575 35,425,608 30,543,232
      


